
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Библиографический указатель литературы 

к 175-летию генерала, просветителя, ученого, краеведа  

Алексея Николаевича Куропаткина 

 

Текстовое электронное издание 

 

 

Содержание 

Именной указатель 



_______________________________________________________________________________________ 

 

2   
 

Содержание Именной указатель 
 

Муниципальное учреждение Торопецкого района  

«Торопецкая центральная библиотека» 

Сектор краеведения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Генерал А.Н. Куропаткин – патриот России 

Библиографический указатель литературы 

к 175-летию генерала, просветителя, ученого, краеведа  

Алексея Николаевича Куропаткина 

 

Текстовое электронное издание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Торопец 

2023 



_______________________________________________________________________________________ 

 

3   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

ББК 91.9:63 

 Составитель – Е.А. Петрова 

 Компьютерный набор – Е.А. Петрова 

Дизайн, верстка – А.А. Лапченко  

Генерал А.Н. Куропаткин – патриот России: [библиографический указатель 

литературы] / [составитель: Е.А. Петрова]. – 2023. – Текст. Изображение: 

электронные // Торопецкая центральная библиотека : официальный сайт. – 

URL: http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/GenKAN.pdf (дата обращения: 

19.04.2023). – Режим доступа: раздел «Электронные издания».  

    

  Настоящее электронное краеведческое издание подготовлено к 175-летию 

генерала, просветителя, ученого, краеведа Алексея Николаевича Куропаткина. 

  В библиографический указатель «Генерал А.Н. Куропаткин – патриот России» 

включены книги, публикации в сборниках, периодической печати из фонда 

библиотеки и электронные ресурсы, представленные на сайте Торопецкой 

центральной библиотеки. 

 

 

 

Текстовое электронное издание 

 

 

 

Минимальные системные требования: 

Операционная система: 32/64-разрядная версия Microsoft Windows 7; 

Программное обеспечение для просмотра файлов формата PDF; 

Процессор: Intel Core 2 Duo E6750 2,6 ГГц; 

Оперативная память: 2 Гб; 

 

 

© Муниципальное учреждение Торопецкого района  

«Торопецкая центральная библиотека», 

 2023 г. 
 

http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/GenKAN.pdf


_______________________________________________________________________________________ 

 

4   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

От составителя 

   Настоящее краеведческое издание подготовлено к 175-летию генерала, просветителя, 

ученого, краеведа Алексея Николаевича Куропаткина. Алексей Николаевич известен 

как выдающийся человек, боевой генерал, патриот русской земли, девизом жизни 

которого были слова: «Слава и польза России!». 

   Имя А.Н. Куропаткина самым тесным образом связано с Торопецкой землей. 

Торопчанам Алексей Николаевич дорог не как увешанный регалиями генерал, а прежде 

всего, как патриот родного края, подвижник, любящий свою Родину, радеющий за 

землю и умеющий трудится на ней.  

   В библиографический указатель «Генерал А.Н. Куропаткин – патриот России» 

включены книги, публикации в сборниках, периодической печати из фонда библиотеки 

и электронные ресурсы, представленные на сайте Торопецкой центральной 

библиотеки. 

   Издание адресовано сотрудникам библиотек, преподавателям истории, студентам, 

учащимся и всем, кто интересуется историей России и тверским краеведением. 

   Материалы сгруппированы по разделам: «Из наследия генерала                                          

А.Н. Куропаткина», «Одно служение – России», «Память о земляке» 

   Внутри разделов библиографические записи расположены по алфавиту. 

   Пособие снабжено именным указателем.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

5   
 

Содержание Именной указатель 
 

АЛЕКСЕЙ НИКОЛАЕВИЧ КУРОПАТКИН 

 

Биографическая справка 

 

     Родился Алексей Николаевич 17 (29) марта 1848 г. в семье мелкопоместного дворянина, 

капитана в отставке Николая Емельяновича Куропаткина. Воспитывался в 1-м кадетском 

корпусе. В 1864 г. поступил в 1-е военное Павловское училище, которое окончил в 1866 г. 

     8 августа 1866 г. произведен в поручики в 1-й Туркестанский стрелковый батальон. В 

1867-1868 гг. участвовал в походе против бухарцев, в штурме Самаркандских высот, в бою 

на Зербулакских высотах, вторичном взятии Самарканда и других боях. В 1869 г. назначен 

ротным командиром, а в августе 1870 г. за отличие по службе был произведен в штабс-

капитаны. 

     В 1871 г. поступил в Николаевскую академию Генштаба, которую окончил в 1874 г. 

первым, получив научную командировку в Германию, Францию и Алжир. В Алжире 

участвовал во французской экспедиции в Сахару. Возвратившись в Россию, в 1875 г.  был 

переведен в генеральный штаб и продолжил службу в штабе Туркестанского военного 

округа. 

     Участвовал в Кокандском походе. При взятии Уч-Кургана первым ворвался в 

крепостницу, командуя полуротой охотников и сотней казаков, за что был награжден 

Орденом Святого Георгия 4-й степени. В мае 1876 г. был отправлен во главе посольства к 

Якуб-Беку Кашгарскому для установления границ с Ферганою. 

     В начале 1877 г. Куропаткин состоял при главном штабе, а в конце 1877 г. был назначен 

обер-офицером для поручений при главнокомандующем действующей армией. С сентября 

1877 г. по сентябрь 1878 г. – начальник штаба 16-ой пехотной дивизии. 

     6 сентября 1878 г. назначен заведующим азиатской частью главного штаба. С 14 августа 

1879 г. – командующий Туркестанской стрелковой бригадой. Участвовал в Ахал-Техинской 

экспедиции. За штурм крепости Геок-Тепе Куропаткин был награжден Орденом Святого 

Георгия 3-й степени. 

     29 января 1882 г. Куропаткин был произведен в генерал-майоры. В 1883-1890 гг. служил 

в Главном штабе. В 1890 г. произведен в генерал-лейтенанты.  

     В 1890-1898 гг. – начальник Закаспийского края, здесь он проявил себя как талантливый 

администратор. В период его восьмилетнего руководства краем были основаны несколько 

городов и русских поселений, проложены железные и грунтовые дороги, расширились 

посевы хлопчатника. 

     В 1898 году по высочайшему указу А.Н. Куропаткин назначается военным министром 

России.   Начавшаяся война с Японией изменила судьбу Куропаткина. Он назначается в 

феврале 1904 г. командующим Маньчжурской армией, а затем с октября того же года 

главнокомандующим вооруженными силами на Дальнем Востоке. 

     С 1906 г. – член Государственного совета.  

     В I Мировую войну командовал гренадерским корпусом, получил назначение на пост 

командующего 5-й армией Северного фронта, затем и Северным фронтом, занимавшим 

фронт вдоль Западной Двины и защищавшем путь к Петрограду.  



_______________________________________________________________________________________ 

 

6   
 

Содержание Именной указатель 
 

     С 1916 г. Алексей Николаевич – Туркестанский генерал-губернатор и командующий 

войсками Туркестанского военного округа, а также войсковой наказной атаман 

Семиреченского казачьева войска.  

     В 1906-1916, 1918-1925 гг. жил в имении Шешурино Холмского уезда Псковской 

губернии. Занимался краеведческой и общественной деятельностью. 

     В 1908 г. основал Наговскою сельскохозяйственную низшую школу, принимал активное 

участие в проведении сельскохозяйственных выставок в Холмском уезде, создал 

Шешуринскую участковую больницу, открыл почтово-телеграфное отделение. В 1918 г. 

разработал проект Холмского народного музея, читал просветительские лекции, вел курсы 

по агрономии. Обладал книжным собранием, около 10 тысяч томов, часть которого 

выделил для Шешуринской избы-читальни. 

     С 1920 по 1922 гг. состоял корреспондентом Центрального географического музея, 

подготовил к печати свои воспоминания.  

     Умер 16 января 1925 г. в деревне Шешурино Холмского уезда Псковской области (ныне 

Торопецкий район Тверской области). 

 

  

ИЗ НАСЛЕДИЯ ГЕНЕРАЛА А.Н. КУРОПАТКИНА 

 

1. Доклад консультанта при Холмском народном музее А.Н. Куропаткина на тему: 

«Холмский уездный народный музей» // Отчет о съезде заведывающих волотделами 

народного образования с приложением докладов инструкторов на съезде учащих 

Холмского уезда Псковской губернии (август - сентябрь 1919 г.) – Холм, 1919. – 98 с. 

 

2. «Как я стал офицером»; «70 лет моей жизни» : из воспоминаний генерала                        

А.Н. Куропаткина // Отечественные архивы. – 1996. – № 2. – С. 67-93 

 

3. Куропаткин А.Н. Историческая справка об экономическом положении сельского 

населения Холмского уезда в период 1859-1917 годов / А.Н. Куропаткин // Маяк (Холм). – 

1974. – 30 мая ; 29 июня 

 

4. Куропаткин А.Н. Русская армия / А.Н. Куропаткин. – Санкт-Петербург : ООО 

«Издательство Полигон», 2003. – 590 с. – (Военно-историческая библиотека) 

 

5. Куропаткин А.Н. 70 лет моей жизни : воспоминания А.Н. Куропаткина : [в 3 томах] / сост. 

Д.Ю. Логунов. – Челябинск : Авто Граф, 2023. 

 

6. Эхо русско-японской войны : из переписки генералов А.Н. Куропаткина и А.Ф. Редигера // 

Книга исторических сенсаций. – Москва : Раритет. – 1993. – С. 134-140 

 

7. Японский дневник А.Н. Куропаткина (1903 г. фрагмент) // Военно-исторический журнал. – 

1991. – № 12. – С.59-63, 67-68  



_______________________________________________________________________________________ 

 

7   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

 

ОДНО СЛУЖЕНИЕ – РОССИИ  

 

Книги 

 

8. Генерал Куропаткин – государственный и военный деятель Российской империи : 

коллектив. моногр. / О.А. Белозерова, И.В. Белоконь, О.А Гоков и др.; под общ. ред.      

В.П. Сальникова. – Санкт-Петербург : Фонд Университет, 2018. – 369 с. –                   

(Серия «Патриоты Отечества) 

 

9. Логунов Д.Ю. Генерал Калитин / Д.Ю. Логунов. – Челябинск : Авто Граф, 2018. – 512 с. 

 

10. Попов Ю.Г. Генерал А.Н. Куропаткин: возвращение имени (через имена и дела 

краеведов) / Ю.Г. Попов. – Торопец, 2020. – 32 с. 

 

11. Попов Ю.Г. Куропаткин в Шешурине. Куропаткин и Шешурино / Ю.Г. Попов. – Тверь :  

Седьмая буква, 2008. – 184 с.  

 

12. Попов Ю.Г. Куропаткин в Шешурино / Ю.Г. Попов. – Торопец : Торопецкая типография, 

1998. – 94 с. 

 

13. Попов Ю.Г. Куропаткин и Шешурино / Ю.Г. Попов. – Торопец : Издательство ООО 

«Центр КИТ», 2002. – 112 с. 

 

14. Попов Ю.Г. Парижанка из Волока Елизавета Кушелева / Ю.Г. Попов. – Санкт-Петербург : 

КультИнформПресс, 2016. – 116 с. 

 

15. Попов Ю.Г. Первые краеведческие объединения и первые краеведы Торопецкой земли.     

Вып. 1. (1919-1927). – Торопец : МУТР «Торопецкая центральная библиотека», 2014. – 34 с. 

 

16. Попов Ю.Г. Торопецкий культурный слой (государственные деятели, священнослужители, 

литераторы, художники, краеведы) / Ю.Г. Попов. – Санкт-Петербург : КультИнформПресс, 

2016. – 152 с. 

 

17. Попов Ю.Г. Торопецкий узел: Волок, Лондон, Шешурино, Париж, Краснополец: опыт 

краеведческого исследования / Ю.Г. Попов. – Санкт-Петербург : Издательство 

«Российская национальная библиотека», 2017. – 178 с.   

 

18. Попов Ю.Г. Шешуринский шатер Алексея Николаевича Куропаткина / Ю.Г. Попов. – 

Санкт-Петербург : Культ Информ Пресс, 2017. – 178 с. 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

8   
 

Содержание Именной указатель 
 

19. Талант любить родную землю : к 100-летию Торопецкого краеведческого общества / 

сост.: Л.И. Медведева. – Торопец : Торопецкая центральная библиотека, 2022. – 87 с. 

 

20. Шаваев А.Г. Куропаткин. Судьба оболганного генерала / А.Г. Шаваев – Москва : ИПО «У 

Никитских ворот», 2019. – 488 с. 

 

Статьи 

 

21. Бабарыгина Н.А. Реконструкция книжного собрания А.Н. Куропаткина / Н.А. Бабарыгина 

// Научные чтения, посвященные 150-летию А.Н. Куропаткина: доклады и сообщения. – 

Тверь : Созвездие, 1999. – С. 31-40 

 

22. Бошняк Ю.М. О военной деятельности Алексея Николаевича Куропаткина / Ю.М. 

Бошняк // Научные чтения, посвященные 150-летию А.Н. Куропаткина: доклады и 

сообщения. – Тверь : Созвездие, 1999. – С. 8-11 

 

23. "Вам русское спасибо!" // Мой край (Торопец). – 2008. – 20 марта 

 

24. Васильев А. Генерал, историк, учитель / А. Васильев // Знамя труда. – 1988. – 30 июня 

 

25. Где вы, внуки генерала Куропаткина? // Тверские губернские известия – 1999. –             

10-16 февраля 

 

26. Генерал, исследователь, просветитель // Мой край (Торопец). – 2018. – 29 июня 

 

27. Генерал Куропаткин, патриот России, торопецкий земледелец // Вечерняя Тверь. – 1998. – 

21 марта 

 

28. Генерал-адъютант Куропаткин А.Н. в Ляояне : выписка // Всемирное обозрение. – 1904. – 

№ 31. – С. 204 

 

29. Григорьева Н.В. Страницы прошлого листая… / Н.В. Григорьева // Мой край (Торопец). – 

2018. – 4 мая 

 

30. Григорьева Н.В. Судьбы моей заветный уголок… / Н.В. Григорьева // Мой край 

(Торопец). – 2018. – 23 марта 

 

31. Дневник участника русско-японской войны (1903-1905) дивизионного врача В.П. 

Кравкова. Сражение под Ляояном // Военно-мемуарный сборник. – Москва, 1991. – Вып.1. – 

С. 259-291 

 

32. Ермолаева Г. Из бологовских интеллигентов // Андреапольские вести. – 2018. – 3 августа  



_______________________________________________________________________________________ 

 

9   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

33. Ермолаева Г. Преданья старины глубокой // Андреапольские вести. – 2017. – 1 декабря  

 

34. Зуев В.Н. Военный министр Николая II во Владивостоке / В.Н. Зуев // Владивосток. – 

1994. – 17 августа 

 

35. Зуев В.Н. Генерал Куропаткин : к 150-летию со дня рождения / В.Н. Зуев. // Россия и 

АТР: Научный журнал: гуманитарные проблемы стран Азиатско-Тихоокеанского региона. – 

1998. – №2. – С. 81-93 

 

36. Зуев В.Н. «Генерал-от-поражений». «На Суше Мукден, на море – Цусима» / В.Н. Зуев // 

Советский патриот. – 1991 . – № 48 

   

37. Иванов В. Ещё о А.Н. Куропаткине: к 150-летию со дня рождения / В. Иванов // Мой край 

(Торопец). – 1998. – 17 марта 

 

38. Иванова М.Н. Страницы истории / М.Н. Иванова // Мой край (Торопец). – 2019. –              

4 октября  

 

39. Казюлин Н. Шешуринский затворник / Н. Казюлин // Мой край (Торопец). – 1995. –       

28 марта 

 

40. Кизель Г. Генерал Куропаткин. Ошибка историков? / Г. Кизель // Вече Твери. – 1998. –  

25 июня 

 

41. Коломыцева Н.В. Жизнь и деятельность А.Н. Куропаткина по документам 

Государственного архива Псковской области / Н.В. Коломыцева // Научные чтения, 

посвященные 150-летию А.Н. Куропаткина: доклады и сообщения. – Тверь : Созвездие, 

1999. – С. 21-30 

 

42. Коломыцева Н.В. Сын России: памяти Алексея Николаевича Куропаткина /                   

Н.В. Коломыцева // Псковская правда. – 1994. – 2 апреля 

 

43. Кочеткова К. И память – снег летит – и пасть не может: Штрихи к портрету трех 

поколений / К. Кочеткова // Тверская жизнь. – 1996. – 5 ноября 

 

44. Кудашкин В.А. Из творческого наследия А.Н. Куропаткина / В.А. Кудашкин // Научные 

чтения, посвященные 150-летию А.Н. Куропаткина: Доклады и сообщения. – Тверь : 

Созвездие, 1999. – С. 12-17 

 

45. Куриленко Г. Забытый путешественник / Г. Куриленко // Псковская правда. – 1962. –     

30 сентября 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

10   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

46. Малоизвестные страницы жизни А.Н. Куропаткина в Шешурино // Мой край (Торопец). – 

2018. – 29 июня 

  

47. Мангазеев И.А. Тверской край – перекресток судеб полководцев России / И.А. Мангазеев // 

Научные чтения, посвященные 150-летию А.Н. Куропаткина: Доклады и сообщения. – 

Тверь : Созвездие, 1999. – С. 57-61 

 

48. Назимов А.Н. Куропаткин / А.Н. Назимов // Псковский набат. – 1925. – № 25 

 

49. Наши вожди на Дальнем Востоке: А.Н. Куропаткин и С.О. Макаров : выписка // Родина. – 

1904. – № 10. – С. 74-75 

 

50. Нефедова Н. Иных уж нет, а те далече / Н. Нефедова // Мой край (Торопец). – 1993. –      

23 марта 

 

51. Николаев В.М. Путешествие в конце лета / В.М. Николаев // Мой край (Торопец). – 2016. –     

2 декабря  

 

52. Осипова Н. Отставной генерал, краевед, ученый… / Н. Осипова // Новости Пскова. – 

1992. – 31 января 

 

53. Под сенью развесистого бамбука... // Тверская Жизнь. – 2011. – 17 февраля 

 

54. Покрашенко Е.Н. «Наш земляк А.Н. Куропаткин» / Е.Н. Покрашенко // Мой край 

(Торопец). – 2018. – 30 марта  

 

55. Покровский В.С. Просветитель / В.С. Покровский // По пути Ильича. – 1988. – 17 декабря 

 

56. Попов Ю.Г. Библиотека генерала Куропаткина / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 

1998. – 30 июня 

 

57. Попов Ю.Г. Библиотека генерала Куропаткина / Ю.Г. Попов // Библиотека в контексте 

истории: Материалы IV Международной научной конференции, 3-4 октября 2001 года.  – 

Москва, 2001. – С. 319-325 

 

58. Попов Ю.Г. "Боже, какими мы были наивными, как же мы молоды были тогда..." /     

Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). –  1998. – 6 мая 

 

59. Попов Ю.Г. Брат генерала – Павел Николаевич Куропаткин / Ю.Г. Попов // Псковская 

губерния и ее архив: история и современность: материалы научно-практической 

конференции, 16 ноября 2016 года. – Псков, 2001. – С. 71-73 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

11   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

60. Попов Ю.Г. Брат Генерала Павел Куропаткин / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 

2001. – 2 января 

 

61. Попов Ю.Г. В Шешурино, к Куропаткину… / Ю.Г. Попов // Андреапольские вести. – 

1997. – 15 июля 

 

62. Попов Ю.Г. Гражданин на все времена / Ю.Г. Попов // Тверская Жизнь. – 2002. –             

14 сентября  

 

63. Попов Ю.Г. Далекий и близкий Куропаткин / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). –        

1996. – 5 ноября 

 

64. Попов Ю.Г. Деятельность сельскохозяйственной школы после революции: к 150-летию 

со Дня рождения А.Н. Куропаткина / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). –  1998. –             

3 февраля 

 

65. Попов Ю.Г. За Веру, Царя и Отечество. Школа имени Куропаткина / Ю.Г. Попов //         

За православие и самодержавие. – 2002.  

 

66. Попов Ю. Г. Клад генерала Куропаткина / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 2001. –    

3 мая  

 

67. Попов Ю.Г. Культурно-просветительская деятельность генерала А.Н. Куропаткина           

в Псковской губернии / Ю.Г. Попов // Научные чтения, посвященные 150-летию              

А.Н. Куропаткина: доклады и сообщения. – Тверь : Созвездие, 1999. – С. 46-48 

 

68. Попов Ю.Г. Куропаткин в Шешурино / Ю.Г. Попов // "Мой край" (Торопец). –  1996. –     

6 августа 

 

69. Попов Ю.Г. Куропаткин и Бологово / Ю.Г. Попов // Андреапольские вести. – 1997. –        

6 сентября 

 

70. Попов Ю.Г. Ленин и Куропаткин / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. – 20 мая 

 

 

71. Попов Ю.Г. Память против забвения / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. –          

14 января  

 

72. Попов Ю.Г. Под пристальным взглядом ЧК / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. – 

1 июля 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

12   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

73. Попов Ю.Г. Последние годы А.Н. Куропаткина / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). –  

1997. – 11 ноября 

 

74. Попов Ю.Г. Притяжение памяти: генерал А.Н. Куропаткин глазами краеведа /             

Ю.Г. Попов // Альманах Псков. – 2020. – № 52. – С. 177-186 

 

75. Попов Ю.Г. Прошлое без прикрас / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. –             

26 августа 

 

76. Попов Ю.Г. Ученье – свет, а не ученье – тьма: к 150-летию со Дня рождения                

А.Н. Куропаткина / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1998. – 20 января  

 

77. Попов Ю.Г. Фото из старого альбома  / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. –        

25 февраля 

 

78. Попов Ю.Г. Холмские годы генерала Куропаткина / Ю.Г. Попов // Маяк (Холм). – 1996. – 

27 июля ; 21 августа ; 5 октября ; 9 октября ; 6 ноября ; 11 ноября ; 30 ноября ; 7 декабря ; 

21 декабря  

  

79. Попов Ю.Г. Холмские годы генерала Куропаткина / Ю.Г. Попов // Маяк (Холм). – 1997. – 

18 января ; 22 января ; 8 февраля ; 22 февраля 

 

80. Попов Ю.Г. Хранитель торопецких лесов / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 2003. – 

16 ноября 

 

81. Попов Ю.Г. Эхо минувших лет / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. – 22 марта 

 

82. Разживин В.К. Заслуженный врач Михаил Эрастович Жеребцов / В.К. Разживин // Земля 

Торопецкая древняя и современная : материалы краеведческих чтений. 2003-2010. – Тверь : 

Седьмая буква, 2011. – 320 с.  

 

83. Разживин В.К. 125 лет со дня рождения заслуженного врача РСФСР Михаила Эрастовича 

Жеребцова  / В.К. Разживин // Движок-Торопец. – 2010. – 15 марта  

 

84. Рачеев А.В. А.Н. Куропаткин и андреапольский край / А.В. Рачеев // Научные чтения, 

посвященные 150-летию А.Н. Куропаткина: доклады и сообщения. – Тверь: Созвездие, 

1999. – С. 49-51 

 

85. Рачеев А.В. Путешественник, военачальник, просветитель...  / А.В. Рачеев // Мой край 

(Торопец). – 1996. – 23 января 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

13   
 

Содержание Именной указатель 
 

86. Ремнев А.В. Как обустроить Россию: геополитические прогнозы бывшего министра 

Куропаткина / А.В. Ремнев // Родина. – 2004. –  № 9. –  С. 32-34 

 

87. Рубинова В.Н. "Шешуринский шатёр Алексея Николаевича Куропаткина" /                   

В.Н. Рубинова // Мой край (Торопец). – 2017. – 7 апреля 

 

88. Светлое явление из жизни школы // Псковские епархиальные ведомости. – 1905. – № 6 

 

89. Спиридонов С.А. Историческая несправедливость / С.А. Спиридонов // Мой край 

(Торопец). – 2013. – 4 апреля 

 

90. Хиир А. Знать и любить малую родину / А. Хиир // Сельская новь (Марево). – 1998. –        

16 марта 

 

91. Церникель Г.П. И снова о генерале Куропаткине : интервью с краеведом Ю.Г. Поповым / 

Г.П. Церникель // Мой край (Торопец). – 2002. – 7 мая 

 

92. Церникель Г.П. Поиск продолжается... / Г.П. Церникель // "Мой край" (Торопец). –       

1998. – 13 января  

 

93. Церникель Г.П. Слово о генерале Куропаткине / Г.П. Церникель // Мой край (Торопец). – 

2002. – 30 июля 

 

94. Шумков А.А. Личный фонд А.Н. Куропаткина в Российском государственном военно-

историческом архиве / А.А. Шумков // Научные чтения, посвященные 150-летию А.Н. 

Куропаткина: доклады и сообщения. – Тверь : Созвездие, 1999. – С. 18-20 

 

 

Электронные ресурсы 

 

95. Попов Ю.Г. Первые краеведческие объединения и первые краеведы Торопецкой земли. 

Вып. 1. (1919-1927). – Текст : электронный // Торопецкая центральная библиотека : офиц. 

сайт. – Торопец, 2020. – URL : http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/PKO.pdf (дата 

обращения: 06.04. 2023) 

 

96. Попов Ю.Г. Шешуринский шатер Алексея Николаевича Куропаткина. – Текст : 

электронный // Торопецкая центральная библиотека : офиц. сайт. – Торопец, 2020. – URL : 

http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/%D0%A8%D0%B5%D1%88%D1%83%D1%80

%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%88%D0%B0%D1%82

%D0%B5%D1%80.pdf (дата обращения: 06.04. 2023) 

 

http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/PKO.pdf
http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/%D0%A8%D0%B5%D1%88%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%88%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80.pdf
http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/%D0%A8%D0%B5%D1%88%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%88%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80.pdf
http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/%D0%A8%D0%B5%D1%88%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D1%88%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80.pdf


_______________________________________________________________________________________ 

 

14   
 

Содержание Именной указатель 
 

97. Талант любить родную землю : к 100-летию Торопецкого краеведческого общества. – 

Текст : электронный // Торопецкая центральная библиотека : официальный сайт. – 

Торопец, 2022. – URL : http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/Talanov22.pdf  

 

 

В ПАМЯТЬ О ЗЕМЛЯКЕ 

 

98. Армеев Р. Почести царскому генералу / Р. Армеев // Известия. – 1998. – 25 марта 

 

99. В память о земляке // Мой край (Торопец). –  2005. – 8 апреля 

 

100. Выставка в музее // Мой край (Торопец). – 2008. – 10 апреля 

 

101. Исполнилось 150 лет Алексею Куропаткину – русскому генералу и меценату : 

фоторепортаж // Андреапольские вести. – 1998. – 4 апреля 

 

102. Генералу Куропаткину посвящается // Мой край (Торопец). – 2002. – 23 марта 

 

103. Краеведческие чтения «А.Н. Куропаткин – генерал, краевед, просветитель» // Мой край 

(Торопец). – 2018. – 25 мая 

 

104. Мамаева В. Открыт памятник генералу Куропаткину / В. Мамаева // Мой край 

(Торопец). – 1998. – 21 марта 

 

105. Митинг на могиле А.Н. Куропаткина // Мой край (Торопец). – 2019. – 5 апреля 

 

106. Митинг памяти на месте захоронения А.Н. Куропаткина // Андреапольские вести. – 

2019. – 12 апреля  

 

107. Митинг у могилы генерала // Мой край (Торопец). – 2018. – 6 апреля 

  

108. На митинге в Наговье // Мой край (Торопец). – 2016. – 8 апреля 

 

109. Памяти знаменитого земляка // Мой край (Торопец). –  2022. – 8 апреля 

  

110. Памяти А.Н. Куропаткина // Мой край (Торопец). –  2006. – 6 апреля 

 

111. Памяти А.Н. Куропаткина // Мой край (Торопец). – 2007. – 5 апреля 

 

112. Памяти А.Н. Куропаткина // Мой край (Торопец). –  2015. – 10 апреля 

 

113. Памяти генерала Куропаткина // Мой край (Торопец). –  2004. – 26 марта 

http://toropec.tverlib.ru/sites/default/files/PDF/Talanov22.pdf


_______________________________________________________________________________________ 

 

15   
 

Содержание Именной указатель 
 

 

114. Покрашенко Е. Н. С днем рождения, генерал! // Мой край (Торопец). – 2022. – 8 апреля 

 

115. Попов Ю.Г. Эхо минувших лет / Ю.Г. Попов // Мой край (Торопец). – 1997. – 22 марта  

 

116. 170 лет со дня рождения А.Н. Куропаткина // Мой край (Торопец). –  2018. – 29 июня 

 

117. 173-я годовщина со дня рождения генерала Куропаткина // Мой край (Торопец). –              

9 апреля  

 

118. Церникель Г.П. Торопецкая земля – древняя и молодая: научные чтения, посвященные 

генералу А.Н. Куропаткину / Г.П. Церникель // Мой край (Торопец). – 1998. – 28 марта 

 

119. Юбилейная дата // Мой край (Торопец). – 2008. – 3 апреля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_______________________________________________________________________________________ 

 

16   
 

Содержание Именной указатель 
 

Именной указатель 

Армеев Р. № 98 

Бабарыгина Н.А. № 21 

Белозерова О.А. № 8 

Белоконь И.В. № 8 

Бошняк Ю.М. № 22 

Васильев А. № 24 

Гоков О.А. № 8 

Григорьева Н.В. № 29, 30 

Ермолаева Г. № 32, 33 

Жеребцов М.Э. № 82, 83 

Зуев В.Н. № 34, 35, 36 

Иванов В. № 37 

Иванова М. Н. № 38 

Казюлин Н. № 39 

Калитин № 9 

Кизель Г. № 40 

Коломыцева Н.В. № 41, 42 

Кочеткова К. № 43 

Кравков В.П. № 31 

Кудашкин В.А. № 44 

Куриленко Г. № 45 

Куропаткин П.Н. № 59, 60 

Кушелева № 14 

Ленин В.И. № 70 

Логунов Д.Ю. № 9 

 Макаров С.О. № 49 

Мамаева В. № 104 

Мангазеев И.А. № 47 

Медведева Л.И. № 19 

Назимов А.Н. № 48 

Нефедова Н. № 50 

На главную 



_______________________________________________________________________________________ 

 

17   
 

Содержание Именной указатель 
 

Николаев В. М. № 51 

Осипова Н. № 52 

Покрашенко Е. Н. № 54, 114 

Покровский В.С. № 55 

Попов Ю.Г. № 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68,   

69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 95, 96, 115 

Разживин В.К. № 82, 83 

Рачеев А.В. № 84, 85 

Ремнев А.В. № 86 

Рубинова В. Н. № 87 

Спиридонов С.А. № 89 

Хиир А. № 90 

Церникель Г.П. № 91, 92, 93, 118 

Шаваев А.Г. № 20 

Шумков А.А. № 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На главную 



_______________________________________________________________________________________ 

 

18   
 

Содержание Именной указатель 
 

Содержание 

 

 

От составителя…………………………………………………………………4 

Алексей Николаевич Куропаткин. Биографическая справка…………..5 

Из наследия генерала А.Н. Куропаткина…………………………………..6 

Одно служение – России………………………………………………………7 

В память о земляке……………………………………………………………14 

Именной указатель…………………………………….……………………...16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На главную 


